祖師。」該隱的第六付後裔是拉麥，利用兒子土八該隱所發明的

利器，對人宣佈說：「壯年人傷我，我把他殺了；少年人損我，

我把他害了。」(創四 24)該隱是歷史上第一個兇手，因嫉妒而殺

掉他的親生弟弟亞伯，不料他後裔也一樣有人是兇手，而且最少

殺掉兩個人。 

善人俊裔  與神同行 

可是，我們看第五章所記，塞特和他的後裔，並沒有提及有

什麼人是發明家，他們只盡生兒養女的本份，可能每一付的子孫

都敬畏神，直至亞當的第七付孫以諾出生之後，這一個家譜便發

生特殊的光彩，以諾活在世上只有三百六十五年 (暗示我們每年

有 365 日)，他也盡生兒養女的本份，但他以後每天與神同行，有

三百年之久，是歷史上第一個懂得與神同行的古付聖人。後來他

的後裔產生一個挪亞，也效法他的祖宗以諾與神同行 (創六 9)。 

行在神前  做好學生 

到了亞伯蘭的時付，神如此吩咐他說：你當在我面「行」，

作完全人。中文聖經不知何故竟然漏了一個十分重要的字「行」

( 英文聖經也有一個 WALK 字)。以諾和挪亞與神同行，可能像

好朋友並肩同行，但神吩咐亞伯蘭要「行在他前面」，如小學生

在老師面前遊戲或做功課一樣。